
Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 1 di 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PISCIOTTA 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

Ufficio 
 

Responsabile Settore LL.PP. 
 

Proposta n. 86 del  26/02/2021 istruita da: Arch. Domenico CONTI  

Determina di settore n. 29 del  26/02/2021 

Determina di R.G. n. 79 del 01/03/2021 

 

 

 

OGGETTO : AFFIDAMENTO DELLA CONSULENZA GEOLOGICA E DELLA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA DEI LAVORI DI «INTERVENTI DI 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO FRANE ED IDRAULICO FINALIZZATI ALLA 

SALVAGUARDIA DELLE AREE RICADENTI ALL'INTERNO DEL TERRITORIO 

COMUNALE» - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ORIGINALE 

 

 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 2 di 5 

 

Premesso che con determinazione n. 6/LLPP, in data 13/01/2021, del responsabile del servizio Lavori 
Pubblici, si stabiliva di procedere all’appalto dei servizi tecnici relativi alla consulenza geologica e alla 
progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di «interventi di mitigazione del rischio frane ed idraulico 
finalizzati alla salvaguardia delle aree ricadenti all'interno del territorio comunale», mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi degli articoli 63 e dell’art. 1, comma 2, lett. 
B) della legge 120/2020; 
 
Dato atto che con la suddetta determinazione sono stati approvati gli atti di gara ove sono state previste le 
modalità di scelta del contraente; 
 
Visto, in particolare, che è stato disposto di affidare il servizio in parola all’Operatore Economico che avesse 
presentato la migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Visto che l’articolo 77, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 prevede che “quando la scelta della 
migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione è 
demandata ad una commissione giudicatrice …”; 
 
Visto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 26/02/2021, ore 12:00, e che 
pertanto si può procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione della Commissione Giudicatrice 
così come prevede il comma 7 della norma sopra richiamata (art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016); 
 
Considerato che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di 
cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto (articolo 77, comma 2, del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50); 
 
Viste le linee guida ANAC “criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo 
nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1190 del 16/11/2016, aventi carattere vincolante, stabiliscono che nel caso di affidamento di 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria … le stazioni appaltanti hanno la possibilità di 
nominare componenti interni; 
 
Considerato che nelle more della costituzione dell’Albo dei Commissari di gara continuano ad applicarsi le 
norme previgenti e che alla nomina del Commissione di gara provvede la Stazione Appaltante; 
 
Visto il parere espresso con la deliberazione n. 27/2017 dall'ANAC con il quale si chiarisce la portata 
applicativa del nuovo comma 4 dell'articolo 77 del codice degli appalti che amplia l'incompatibilità a far parte 
della commissione di gara anche al presidente se questi abbia svolto incarichi e/o funzioni relativi al 
contratto in appalto e che, pertanto, il sottoscritto Responsabile del Servizio con funzione di RUP per 
l’affidamento in oggetto, non può svolgere alcun ruolo nell’ambito della Commissione di gara, se non le 
funzioni di segretario verbalizzante; 
 
Dato atto che, sulla base della norma previgente, “la commissione è presieduta di norma da un dirigente 
della stazione appaltante, e, in caso di mancanza di organico, da un funzionario della stazione appaltante 
incaricato di funzioni apicali, nominato dall’organo competente”; 
 
Considerata la carenza in organico di adeguate professionalità e che, pertanto, il presidente e i commissari 
sono scelti tra funzionari di altre amministrazioni aggiudicatrici; 
 
Dato atto che, in seguito alla richiesta di disponibilità inviata a tutti i Comuni dell’area, sono state presentate 
n. 3 disponibilità a svolgere le funzioni di Commissario di gara, per cui si individua, senza necessità di 
ricorrere al sorteggio, la Commissione di gara così composta: 

1) Ing. Roberto Cavalieri, dipendente del Comune di Celle di Bulgheria, Presidente di Commissione; 

2) arch. Giuseppe Santoro, dipendente del Comune di Castellabate, Componente della Commissione; 

3) geom. Giuseppe Ferrigno, dipendente del Comune di Vibonati, Componente della Commissione; 

 
Ritenuto di stabilire per l’espletamento dell’incarico in oggetto, i seguenti compensi: Presidente € 1.200,00, 
commissari di gara € 1.000,00, pertanto la spesa complessiva per il compenso ai componenti la 
commissione di gara ammonta a € 3.200,00; 
 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 3 di 5 

 

Tenuto conto che le apposite risorse sono previste nel contributo concesso ai sensi della legge 27/12/2019, 
n. 160, art. 1, comma 51-bis, ammissione a finanziamento con Decreto 7 dicembre 2020; 
 
Dato atto che le funzioni di Segretario possono essere svolte dal sottoscritto arch. Domenico Conti, 
responsabile del procedimento per i lavori in oggetto; 
 
Precisato che la fase di ammissione dei concorrenti alla valutazione delle offerte tecniche è stata svolta, in 
seduta pubblica, dal RUP secondo quanto previsto dall’art. 77 del D.Lgs. n. 50/16 che al comma 1 riserva 
alla Commissione giudicatrice, nominata secondo quanto previsto dallo stesso art. 77, la sola valutazione 
delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico. Nel corso della stessa seduta pubblica sono state 
aperte le buste contenti l’offerta tecnica, al solo scopo di verificarne il contenuto; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 

DETERMINA 
 

1. di costituire la Commissione giudicatrice per l’appalto dei servizi tecnici relativi alla consulenza geologica 
e alla progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di «interventi di mitigazione del rischio frane ed 
idraulico finalizzati alla salvaguardia delle aree ricadenti all'interno del territorio comunale»; 

 
2. di nominare componenti della stessa i signori: 

- Ing. Roberto Cavalieri, dipendente del Comune di Celle di Bulgheria, Presidente di Commissione; 

- arch. Giuseppe Santoro, dipendente del Comune di Castellabate, Componente della Commissione; 

- geom. Giuseppe Ferrigno, dipendente del Comune di Vibonati, Componente della Commissione; 

 
3. di nominare segretario, con funzioni di mera verbalizzazione il dipendente arch. Domenico Conti, 

Responsabile del Procedimento e Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Pisciotta; 
 
4. di dare atto che saranno acquisite le prescritte autorizzazioni da parte degli enti di appartenenza per 

l’espletamento dell’incarico in oggetto, ai sensi dell’articolo 53, comma 8, del D.Lgs. n. 165/2001; 
 
5. di precisare che la fase di ammissione dei concorrenti alla valutazione delle offerte tecniche è svolta, in 

seduta pubblica, dal RUP secondo quanto previsto dall’art. 77 del D.Lgs. n. 50/16 che al comma 1 
riserva alla Commissione giudicatrice, nominata secondo quanto previsto dallo stesso art. 77, la sola 
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico; 

 
6. di stabilire in complessive € 1.200,00 il compenso lordo spettante al Presidente e in € 1.000,00 in 

compenso per ciascun Commissario; 
 
7. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n 267/2000 l’importo complessivo di € 3.200,00, dovuto 

per compenso della Commissione giudicatrice, sul contributo concesso ai sensi della Legge 27/12/2019, 
n. 160, art. 1, comma 51-bis - ammissione a finanziamento Decreto Ministero dell'Interno del 
07/12/2020; 
 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
9. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Domenico Conti ai sensi dell’art. 31 del 

D.lgs. n. 50/2016; 

di dare atto che la presente determina: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria a cura del responsabile del servizio ragioneria; 
- va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 
- va inserita nel registro delle determinazioni; 

 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 4 di 5 

 

 

 

 

Pisciotta,  01/03/2021 

Il Responsabile del Settore 

Arch. Domenico CONTI 

 

 

  

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 5 di 5 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e dell’art.9, comma 1, 

lettera a), punto 2, Legge 102/2009, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria e la compatibilità con le vigenti regole di finanza pubblica della presente determinazione 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Imp/Acc Esercizio Capitolo N. Impegno Descrizione Importo 

      

 

 

Pisciotta,  01/03/2021 

 

 

Il Responsabile del Settore 

Dr.ssa Felicia SATURNO 

 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Pisciotta, 01/03/2021
Il Responsabile del Settore
Arch. Domenico CONTI 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


CURRICULUM VITAE 

1 

 

 

 

 

INFORMAZIONI  PERSONALI 
 
 
 

Nome      CAVALIERI ROBERTO 
 

Data di nascita      14/08/1970 
 

Qualifica RESPONSABILE AREA POSIZIONI ORGANIZZATIVE - AREA 
TECNICA E MANUTENTIVA 

 

Amministrazione      COMUNE DI CELLE DI BULGHERIA 
 

Incarico attuale      Posizione Organizzativa - AREA TECNICA E MANUTENTIVA
 

Numero telefonico 
dell’ufficio 

 

 
0974987014

 

Fax dell’ufficio      0974987520 
 

E-mail istituzionale      ufficiotecnico@pec.comunecelledibulgheria.it 
 
     EMAIL PERSONALE  ingcavalierir@libero.it 
 

TITOLI DI STUDIO E 

PROFESSIONALI  ED 

ESPERIENZE LAVORATIVE 

 
 

 

Titolo di studio      LAUREA IN INGEGNERIA CIVILE conseguita in data  31/05/1994 

Altri titoli di studio e 
professionali 

Presso la FACOLTA DI INGEGNERIA -UNIVERSITA FEDERICO II-NAPOLI 
- ANNO  1994:  SUPERAMENTO  DELL'ESAME  DI  STATO NELLA

 SECONDA      SESSIONE      DELL'ANNO      E 
CONSEGUIMENTO DELL'ABILITAZIONE ALL'ESERCIZIO 
DELLA LIBERA PROFESSIONE DI INGEGNERE 

 

- APRILE 1995: ISCRIZIONE ALL'ALBO DEGLI INGEGNERI DI 
SALERNO al n°2988 

 

- MARZO     1996     CORSO     DI     FORMAZIONE     PER 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 
FORMAZIONE AI SENSI DEL D. LGS. N. 626/1994 

 

- LUGLIO 1997: CORSO DELLA DURATA DI 100 ORE PER 
PREVENZIONE INCENDI EX LEGGE 818/1984 CON 
SUPERAMENTO DELL'ESAME FINALE ED ISCRIZIONE 
ALL'ALBO NAZIONALE        DEI        COLLAUDATORI 
ANTINCENDIO 

 

- APRILE - LUGLIO 1997: CORSO DELLA DURATA DI 120 

ORE PER COORDINATORE DELLA SICUREZZA NEI CANTIERI 

IN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN FASE DI ESECUZIONE AI 

SENSI DEL D.LGS. 494/1996 CON OTTENIMENTO 

DELL'ABILITAZIONE ALL'ESERCIZIO DELLE RELATIVE 

FUNZIONI 
- LUGLIO 2002: CORSO ORGANIZZATO DA ASMEFORM DELLA 

DURATA DI 120 ORE PER LA FORMAZIONE DEI 
RESPONSABILI DEGLI    SPORTELLI    UNICI    DELLE 
ATTIVITA' PRODUTTIVE   CON   ESAME   FINALE   ED 
OTTENIMENTO DEL TITOLO FORMATIVO ABILITANTE ALLO 
SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' IN MATERIA

mailto:ufficiotecnico@pec.comunecelledibulgheria.it


CURRICULUM VITAE 

2 

 

 

Lingua Livello Parlato Livello Scritto 
Inglese Scolastico Scolastico 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esperienze professionali 
(incarichi ricoperti) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Capacità linguistiche 

 
 

- ANNO           2005:          MASTER           ORGANIZZATO 
DALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE    CCOSTRUTTORI 
EDILI DI SALERNO NELLA MATERIA DEI LAVORI PUBBLICI 

 

- APRILE       2005:       ISCRIZIONE       ALL'ALBO       DEI 
COLLAUDATORI DELLA REGIONE CAMPANIA 

 

- APRILE   2005:   ABILITAZIONE   ALLE   FUNZIONI    DI 
COLLAUDATORE STATICO 

 

- ANNO    2009    -    2010 -2011   1° 2°  E  3°  MODULO   DI 
AGGIORNAMENTO   OBBLIGATORIO   AL   D.   LGS.   N. 

81/2008 T.U. IN MATERIA DI SICUREZZA SUI LUOGHI DI 

LAVORI 
- CONSEGUIMENTO DIPLOMA DI MASTER I LIVELLO:  PROJECT   

MANAGER P.A.  ASMEL –UNIPARTENOPHE  2017-2018;  

  ( I edizione  ) 

 
 
 
 

- DAL   04/04/1995  AL   30/04/2004   ESERCIZIO   DELLA LIBERA
 PROFESSIONE    CON    SVOLGIMENTO    DI 
NUMEROSI INCARICHI             PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA, STRUTTURALE DELLA SICUREZZA ED
 ESPERIENZE     VARIE     IN     TUTTI     I     CAMPI 
DELL'INGEGNERIA  CIVILE   PER   ENTI   PUBBLICI   E 
PRIVATI - ESERCIZIO DELLA LIBERA PROFESSIONE DI 
INGEGNERE 

 

- DAL    10/06/1998    AL    10/11/1999    COLLABORATORE 
ESTERNO  DELL'UFFICIO  TECNICO  PER  IL  SETTORE DEI
 LAVORI   PUBBLICI   -   COMUNE   DI   CELLE   DI 
BULGHERIA 

 

- DAL  11/11/1999  AL  28/02/2004  TASFORMAZIONE  DEL 
PRECEDENTE INCARICO CON SVOLGIMENTO DELLE 
FUNZIONI DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

- COMUNE DI CELLE DI BULGHERIA 
 

- DAL  01/02/2000  AL  31/07/2000  RESPONSABILE  DEL 
SERVIZIO TECNICO - COMUNE DI LAURITO 

 

- DAL  01/05/2004  AL  13/06/2004  QUALE  VINCITORE  DI 
CONCORSO PUBBLICO    BANDITO    DAL    COMUNE, 
NOMINATO RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - 
COMUNE DI CELLE DI BULGHERIA 

 

- DAL     01/08/2004   ALLA DATA ODIERNA     CONFERMATO 
NELL'INCARICO DI     RESPONSABILE     DELL'AREA 
TECNICA SETTORE    LAVORI    PUBBLICI    EDILIZIA 
PRIVATA URBANISTICA E SERVIZI MANUTENTIVI VARI 

- COMUNE DI CELLE DI BULGHERIA 
 

- DAL 01/06/2005 AL 12/01/2006 PREVIA CONVENZIONE CON IL 
COMUNE DI CELLE DI BULGHERIA CAPOFILA INCARICO DI 
RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI DEL 
COMUNE DI CENTOLA - COMUNE DI CENTOLA 

  -  DAL 01/02/2016 AD OGGI TECNICO CONVENZIONATO CON IL 
COMUNE DI SAN GIOVANNI A PIRO (SALERNO) 

  



CURRICULUM VITAE 

3 

 

 

Capacità nell’uso delle 
tecnologie 

 
 
 
 
 
 
 

 
Altro (partecipazione a 

convegni e seminari, 
pubblicazioni, 

collaborazione a riviste, 
ecc., ed ogni altra 

informazione che il 
dirigente ritiene di dover 

pubblicare) 

 

- OTTIMALE   UTILIZZO    DELLE   TECNOLOGIE 
INFORMATICHE APPLICATIVE PER L'ESERCIZIO DELLA 
FUNZIONE DI RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA. 
OTTIMALE   UTILIZZO  PROGRAMMI  INFORMATICI  PER 
LA PROGETTAZIONE, DIREZIONE, CONTABILITA' E 
COLLAUDO DEI LAVORI. OTTIMALE NAVIGAZIONE IN 
INTERNET. USO      CORRENTE      DELLA      POSTA 
ELETTRONICA CERTIFICATA. 

 

- NUMEROSE       PARTECIPAZIONI       A       CONVEGNI, 
SEMINARI, GIORNATE FORMATIVE E DIBATTITI NELLE 
MATERIE DEI LAVORI PUBBLICI DELLA SICUREZZA SUI 
LUOGHI DI   LAVORO,  SUL   COLLAUDO   TECNICO 
AMMINISTRATIVO  E   STATICO,   SUL    T.U. DELL'AMBIENTE, 
DELL'EDILIZIA PRIVATA  E URBANISTICA. TRA I PIU RECENTI, 
SI CITANO I SEGUENTI E PIU' QUALIFICANTI:  

 ANNI 1998 - 1999: CORSI DI FORMAZIONE ORGANIZZATI 
DALL'ASSOCIAZIONE "AIPIN" SU “L'INGEGNERIA 
NATURALISTICA NELLA DIFESA SUOLO"  

 ANNO 2009: CORSO DI FORMAZIONE    SU    DOCUMENTO    
DI VALUTAZIONE DEI RISCHI E SORVEGLIANZA SANITARIA 
- OBBLIGHI E RESPONSABILITA (D. LGS. N.81/2008); 

   ANNO 2009: CORSO DI FORMAZIONE SUL T.U. 
DELL'AMBIENTE (D. lGS. 152/2006 E SMI) ANNO 2009; 

   CORSO DI FORMAZIONE “ L’AFFIDAMENTO DEI CONTRATTI 
MEDIANTE IL CRITERIO DELLA OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIU’VANTAGGIOSA  ANCHE ALLA LUCE 
DEL NUOVO REGOLAMENTO D.P.R. N. 207/2010 (ATENA 
LUCANA  MAGGIO 2011);  

 CORSO DI AGGIORNAMENTO PROTEZIONE CIVILE  
COMUNALE;   

 CONVEGNO DIFESA SUOLO E MANUTENZIONE 
PROGRAMMATA DEL TERRITORIO – I 25 ANNI DALLA LEGGE 
183 (ANNO 2014) 

 GIORNATA DI FORMAZIONE : LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE IL CODICE DI COMPORTAMENTO LA 
TRASPARENZA AMMINISTRATIVA (SANTO FABIANI ANNO 
2014) 

 CORSO DI AGGIORNAMENTO FATTURAZIONE ELETTRONICA 
E NUOVA CONTABILITA ANNO 2015      ;   

    GIORNATA STUDIO : L’ELABORAZIONE DEL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE – ANUTEL 2015 - 

CORSO AON  NUOVO CODICE DEI CONTRATTI E PRIME LINEE 

GUIDA ANAC  SALERNO  05/10/2016;  

NUOVO CODICE DEGLI APPALTI  CORSO ASMEL VALLO 

DELLA LUCANIA 13/12/2016;  

 AGGIORNAMENTO SICUREZZA VALLO DELLA LUCANIA  15-

16/2016 VALLO DELLA LUCANIA (ORDINE INGEGNERI 

SALERNO);  

GLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE – OBBLIGO DI RICORSO AGLI STRUMENTI 

DI ACQUISTO E NEGOZIAZIONE DI CONSIP E MEPA  UNITEL 

2016 

CORSO ADEGUAMENTO DEL SISTEMA REGIONALE DI 

ALLERTAMENTO PER IL RISCHIO IDROGEOLOGICO E 

IDRAULICO AI FINI DI PROTEZIONE CIIVLE – NAPOLI 2017 

CORSO DI 40 ORE PROJECT MANAGEMENT PER RUP-CEPAS 

2017 

LA NORMATIVA ANTICORRUZIONE –TRASPARENZA 

AMMINISTRATIVA E FOIA LA TUTELA DELLA PRIVACY NELLA 

P.A. – ASCEA 2017 



CURRICULUM VITAE 

4 

 

 

ATTESTATO DI QUALIFICA 

RUP-QUALIFIED PROJECT 

MANAGER – 2018-2019 

  



 

 

 
ESPERIENZE LAVORATIVE:   
      
 

- PRESIDENZA DELLE GARE EFFETTUATE PRESSO IL COMUNE DI CELLE 
DI BULGHERIA CON OFFERTA ECONOMICAMENTE   PIU VANTAGGIOSA . 
 
- COMPONENTE PER LA VALUTAZIONE DI NUMEROSE GARE EFFETTUATE 
CON L’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU VANTAGGIOSA;  : 

di seguito  alcune partecipazioni 
 

1) COMPONENTE COMMISSIONE DI GARA PER L’AFFIDAMENTO MEDIANTE PROJECT 
FINANCING DI: PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E GESTIONE DEL SISTEMA DI 
DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE NEL TERRITORIO DEL BUSSENTO, LAMBRO E 
MINGARDO, GELBISON E CERVATI, ALENTO E MONTE STELLA -Comune Capofila Celle di 
Bulgheria  

 
2) GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA APPALTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE ATTRAVERSO INTERVENTI TESI ALL’AMMODERNAMENTO 
ED ADEGUAMENTO AL RISPARMIO ENERGETICO COMUNE DI CASTELNUOVO CILENTO.   

 
3) GARA PER L’AGGIUDICAZIONE DI LAVORI DI COMPLETAMENTO COLLETTORE FOGNARIO 
“SALICUNETA” E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEPURATORI VELINA E VALLO SCALO;   

 
4) GARA PER L’AFFIDAMENTO LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DI 
STRUTTURE PER LA FRUIZIONE TURISTICA DEL CENTRO STORICO DI CERASO. RESTAURO 
E CONSOLIDAMENTO STATICO DI PALAZZO DI LORENZO – COMPLETAMENTO dt 88/2014 
COMUNE DI CERASO; 

 
5) COMMISSIONE AGGIUDICATRICE DEI LAVORI DI “COMPLETAMENTO DELL’APPRODO 
TURISTICO DI SCARIO III LOTTO PIAZZA IMMACOLATA BANCHINA MARCONI” NEL COMUNE 
DI SAN GIOVANNI A PIRO;   

 
6) COMMISSARIO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO MEDIANTE PROJECT FINANCING DELLA 
“PROGETTAZIONE, COSTRUZIONE E GESTIONE DEGLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO 
DELLE FUNZIONALITA’ PREESISTENTI NEL CIMITERO DI CENTOLA”;   

 
7) COMMISSIONE  DI  GARA  RELATIVA  ALL’APPALTO  PER  LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO 
DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE NEI COMUNI DI FELITTO E CASTEL SAN LORENZO 

 
8) COMPONENTE DI GARA PER L’AGGIUDICAZIONE DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE   
“MESSA IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO INFRASTRUTTURALE DEL PORTO DI MARINA DI 
CAMEROTA“ NEL COMUNE DI CAMEROTA 

 
9)PRESIDENTE DI GARA PER L’AGGIUDICAZIONE DEI SERVIZI DI DDLL “INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO STRUTTURALE ED ANTISISMICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE E DELLA 
SCUOLA MATERNA ALLA FRAZIONE VELINA“ NEL COMUNE DI CASTELNUOVO CILENTO 

 
10) COMMISSARIO DI GARA PER L’AGGIUDICAZIONE DEI SERVIZI DI IGIENE URBANA NEL 
COMUNE DI CERASO; 

 
11) COMMISSARIO DI GARA PER L’AGGIUDICAZIONE DEI “LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA 
STRADA RURALE DEL CIGLIO”  COMUNE DI LAURITO 

 
12) COMPONENTE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE AFFIDAMENTO LAVORI DI 
“COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO FUNZIONALE ISOLA ECOLOGICA COMUNALE” 
COMUNE DI SAN GIOVANNI A PIRO 

 
12) COMPONENTE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE AFFIDAMENTO LAVORI DI  “Recupero 
del percorso tra eremi e cenobi, sulle Orme di San Nilo" COMUNE DI SAN MAURO LA BRUCA 

 
13)  COMMISSARIO DI GARA PER L’AGGIUDICAZIONE DI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ED 
ADEGUAMENTO FUNZIONALE EDIFICIO SCOLASTICO IN VIA NAZIONALE – COMUNE DI 
LAURITO – 

 
14) COMMISSARIO DI GARA PER L’AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI “INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI E UTENZE ENERGETICHE PUBBLICHE  O AD 
USO PUBBLICO “CASTELLO BARONALE PALAMOLLA, PALAZZO COMUNALE, SCUOLA 
PUBBLICA DELL’INFANZIA E PRIMARIA“ COMUNE DI TORRACA 

 
15) COMMISSARIO DI GARA PER L’AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI  “ EFFICIENTAMENTE 
ENERGETICO DELLA PALESTRA COMUNALE” COMUNE DI CASELLE IN PITTARI 

 
16) COMMISSARIO DI GARA DI AFFID SERVIZI DI DIREZIONE LAVORI ETC.  –INTERVENTO DI 
FORESTAZIONE AREEE A RISCHIO IDROGEOLOGICO REGIONE CAMPANIA DEL. CIPE 
132/99. COMUNITA’ MONTANA LAMBRO MINGARDO E BUSSENTO 

    
 
 

4 

 

 



 

 

 
17) COMPONENTE COMMISSIONE DI GARA PER L’AFFIDAMENTO LAVORI DI ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE E NORMATIVO PER IL COMPLETAMENTO DEL CAMPO DI CALCIO -Comune San 
Giovanni a Piro  

 
18) GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI ED EVENTUALMENTE 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE RELATIVI AI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DELL’IMPIANTO DI COMPOSTAGGIO DELLA FRAZIONE ORGANICA DEI 
RIFIUTI PER LA PRODUZIONE DI COMPOST DI ALTA QUALITÀ.  Comune di Castelnuovo 
Cilento 

 
19) GARA PER L’AGGIUDICAZIONE DI SERVIZIO DI SPAZZAMENTO DELLE VIE, PIAZZE, AREE 
COMUNALI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO E DISERBO. PER UN PERIODO DI ANNI 3 
(TRE). AVVISO DI INDIZIONE DI GARA - PROCEDURA RISTRETTA Comune di CAMEROTA (SA);   

 
20) GARA PER L’AFFIDAMENTO “SERVIZIO DI RACCOLTA SMALTIMENTO E CONFERIMENTO 
DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI. BANDO DI GARA DI CUI ALLA DETERMINA N°54/2018 Comune di 
San Gregorio Magno; 

 
21) COMMISSIONE AGGIUDICATRICE APPALTO DEI LAVORI “PSF 123/SA – INTERVENTI DI 
FORESTAZIONE NELLE AREE A RISCHIO IDROGEOLOGICO DELLA REGIONE CAMPANIA – 
LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA, RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO DI DISSESTI E 
MOVIMENTI FRANOSI NEI COMUNI DI ASCEA, CELLE DI BULGHERIA, MONTANO ANTILIA, 
CUCCARO VETERE E FUTANI”; Comunità Montana Lambro Mingardo e Bussento  

 
22) COMMISSIONE AGGIUDICATRICE APPALTO DEI LAVORI “PSF 123/SA – INTERVENTI DI 
FORESTAZIONE NELLE AREE A RISCHIO IDROGEOLOGICO DELLA REGIONE CAMPANIA – 
LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA, RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO DI DISSESTI E 
MOVIMENTI FRANOSI NEI COMUNI DI ASCEA, CELLE DI BULGHERIA, MONTANO ANTILIA, 
CUCCARO VETERE E FUTANI”; Comunità Montana Lambro Mingardo e Bussento 

 
23)  COMPONENTE DI GARA PER L’APPALTO DEI SERVIZI  DI “PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
ED IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 
DELL’INTERVENTO FINALIZZATO ALLA PROTEZIONE DEL LITORALE DI ISPANI (SA) DAI 
FENOMENI DI EROSIONE COSTIERA E DAI RISCHI AD ESSI CONNESSI” 

 
 

 RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO DI NUMEROSE OPERE PUBBLICHE 
REALIZZATE ED IN CORSO DI REALIZZAZIONE NEL COMUNE DI CELLE DI BULGHERIA 
PROGRAMMATE ED AGGIUDICATE CON APPALTO CON PROCEDURA APERTA ED OFFERTA 
ECONOMICAMENTE   PIU VANTAGGIOSA. 
 
 PROGETTISTA DI NUMEROSE OPERE PUBBLICHE REALIZZATE ED IN CORSO DI 
REALIZZAZIONE NEL COMUNE DI CELLE DI BULGHERIA E NEL COMUNE DI SAN GIOVANNI A 
PIRO. 
 
 RESPONSABILE PER CONTO DEI COMUNI DEL BULGHERIA DELL’ACCORDO DI 
PROGRAMMA ai sensi dell’articolo 15 della Legge 241/90 stipulato per lo sviluppo del Territorio 
tra CUGRI-COMUNI DEL MONTE BULGHERIA; 
 
VICE-SEGRETARIO DEL COMUNE DI CELLE DI BULGHERIA –DECRETO SINDACALE N°01/2017 

 

          

                                                                      

                     

 



Comune di Castellabate
Smistamento: AREA_04_GOVERNO_DEL_TERRITORIO_PATRIMONIO_E_DEMANIO
Prt.G.0003527/2021 - U - 12/02/2021 10:09:10



Pagina 2 - c_c125_0003527/2021



Pagina 3 - c_c125_0003527/2021



Pagina 4 - c_c125_0003527/2021



Pagina 5 - c_c125_0003527/2021



Pagina 6 - c_c125_0003527/2021



Pagina 7 - c_c125_0003527/2021



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
Giuseppe Ferrigno  

  

  

 

 
 

Nome  FERRIGNO Giuseppe  

Indirizzo  Viale P. Borsellino n. 6   - 84079  VIBONATI  

Telefono  0973/301609 - 380/6485816  

Fax  0973/301415 

E-mail  giu.ferrigno@libero.it – llpp@comune.vibonati.sa.it 
giuseppeferrigno@comune.vibonati.sa.it  

 

Nazionalità  Italiana 

 

Data di nascita  18 OTTOBRE  1959 

 
ESPERIENZA LAVORATIVA 

  

 

  dal 8 al 27 novembre  del  1980, ha svolto funzioni di tecnico incaricato dal 
Ministero Bilancio e della Programmazione economica per l’accertamento 
dei danni causati dal Sisma 23 Novembre 1980 nelle Regioni Campania e 
Basilicata; 
 

 dall’aprile 1983 ha svolto l’attività libero professionale di Geometra con 
iscrizione al Collegio dei Geometri della Provincia di Salerno al N. 1853 del 
R.G.; 

 

 dall’aprile 1985 al novembre 1987 ha svolto presso il Comune di Vibonati 
(Sa) attività di istruttore tecnico per le  pratiche di riattazione degli immobili 
in conseguenza del sisma del 1980 e febbraio 1981, ai sensi della Legge 
n. 219/81; 

 

 dall’aprile 1987 al novembre 1987 ha svolto presso il Comune di Vibonati 
(Sa)  attività di istruttore tecnico per le  pratiche relative al condono edilizio 
ai sensi della legge 47/85;   

 

 dal Novembre 1987 ha assunto funzioni di dipendente a tempo 
indeterminato del Comune di Vibonati (Sa) con la qualifica di Geometra 
presso l’Ufficio tecnico comunale;  

 

 dal Gennaio 1994 a tutt’oggi svolge funzioni con posizione 

organizzativa (Cat. D6) di RESPONSABILE DEL SETTORE OPERE E 

LAVORI PUBBLICI del Comune di Vibonati (Sa), nonché di 

RESPONSABILE DELL’UFFICIO PER LE ESPROPRIAZIONI; 
 

 dal novembre 2008 svolge funzioni di datore di lavoro per 
l’Amministrazione di appartenenza;  

 

 dal luglio 2010 svolge funzioni di RESPONSABILE DELL’ UFFICIO PER 

LE AUTORIZZAZIONI PAESAGGISTICHE;  

 

 da Maggio 2015 svolge le funzioni di responsabile dell’ufficio Tecnico 
del Comune di Morigerati (Sa) ai sensi dell’ EX ART. 1 - COMMA 557 – 

DELLA LEGGE N. 311/2004 

 
COMUNE DI VIBONATI (Sa) 

 
 

   CURRICULUM   VITAE 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 

mailto:giu.ferrigno@libero.it
mailto:llpp@comune.vibonati.sa.it
mailto:giuseppeferrigno@comune.vibonati.sa.it


Pagina 2 - Curriculum vitae di 
Giuseppe Ferrigno  

  

  

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

   

 

 Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

  Diploma di Geometra conseguito il 3 Agosto 1979 presso l’Istituto Tecnico 
Commerciale e per Geometri Leonardo da Vinci di Sapri (Sa) Punteggio: 
45/60.  

 

abilitazioni /titolo qualifica 
rilasciata 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipazione a corsi di 
formazione, convegni e 

seminari  

 

 

 

 

 

 Abilitazione di coordinatore nei cantieri temporanei e/o mobili corso 
formazione durata 120 ore ai sensi degli ex D.Lgs. 494/96 e D.Lgs. 
626/94, ora D.Lgs n. 81/2008 e successivi  aggiornamenti; 

 

 Iscrizione dal 2011 all’ albo collaudatori regionale della Campania con il n. 
264, sezioni opere edili e infrastrutture civili; 

 

 

 

 

 Master sui lavori Pubblici Marzo – Maggio 2005 presso Associazione 
Costruttori Edili della Provincia di Salerno; 

 

 Corso di formazione ed aggiornamento su l’appalto delle Opere Pubbliche 
tenutosi presso l’Ordine degli ingegneri della Provincia di Salerno dal 3 
febbraio 2006 al 7 Aprile 2006; 

 

 Corso di formazione sulle procedure in materia di espropriazione per 
pubblica Utilità, D.P.R. 327/2001 tenutosi presso l’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Salerno dal 12 al 31 Maggio 2006. 

 

 Corso di formazione e di aggiornamento professionale per l’affidamento 
dei contratti mediante il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa D.Lgs n.163/2006 e D.P.R. 207/2010, tenutosi presso l’Ordine 
degli Ingegneri della Provincia di Salerno in data 19, 26 e 31 Maggio 2011. 

 

 Seminario di studi “La gestione delle procedure di appalto dopo il 
Regolamento attuativo” tenutosi presso il Comune di Salerno in data 14 e 
15 Aprile 2011; 

 

 Laboratorio tematico su “Bandi di gara e appalti pubblici per i beneficiari 
FESR” organizzato dalla Regione Campania nell’ambito del progetto Etica 
pubblica nel Sud, svoltosi  presso la provincia di Salerno in otto giornate 
tra il 17 aprile e il 26 novembre 2012;  

 

 Workshop “APPALTI E CONTRATTI CENTRALIZZATI”, organizzato  dall’ASMEL 
presso la Regione Campania – Centro Direzionale in data 26/03/2013; 

 

 Forum “L’ASSOCIAZIONISMO DEI COMUNI” organizzato  dall’ASMEL presso Hotel 
Ramada – Napoli in data 31/05/2013; 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
Giuseppe Ferrigno  

  

  

 

 

 

 

 

Esperienze  professionali e 
attività progettuali  

  
 
 
 
 
- progettista nella realizzazione di opere pubbliche per conto del Comune di 

Vibonati (Sa), finanziate con la programmazione P.O.R. Campania 2000-
2006 e 2007-2013 e con altri finanziamenti statali e Regionali; 

 

 Responsabile Unico del Procedimento nella realizzazione di opere 
pubbliche per conto del Comune di Vibonati (Sa), finanziate con la 
programmazione P.O.R. Campania 2000 – 2006 e 2007-2013 e con altri 
finanziamenti statali e Regionali; 

 

 Progettista e direttore dei lavori, coordinatore sicurezza nella fase di 
progettazione ed esecuzione di lavori pubblici per conto del comune di 
Vibonati (SA); 

 

 Presidente delle Commissioni di gara per l’appalto delle opere pubbliche;  
 

 componente della Commissione Comunale di Vibonati (Sa) per i Pubblici 
Spettacoli; 

 

 componente delle Commissioni Tecniche Comunali  ex D.Lgs n.96/99, per 
l’ esame di progetti di opere pubbliche presso i Comuni di Sapri (Sa), 
Ispani (Sa) e Morigerati (Sa); 

 

 componente presso vari Comuni delle commissioni di gara per appalti 
lavori, servizi e forniture con il metodo dell’ offerta economicamente piu 
vantaggiosa art. 83 del D.Lgs n.163/2006 e s.m.i. 

 

 componente presso enti pubblici commissioni di gara offerta 
economicamente più vantaggiosa 
 

 

   

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 

 

 Capacità e competenze 

informatiche  

 

Madrelingua  

 

Altre lingue Capacità e 

conoscenza   

 

COMPETENZE TECNICHE 

ARTISTICHE  

 

 

PATENTE O PATENTI  

 

 

 Buona conoscenza ed uso dei principali sistemi operativi (Window….) e 

software applicativi esistenti (office… programmi operativi di contabilità lavori, 

sicurezza nei cantieri temporanei e mobili  e Sistema CAD i cad per disegno 

tecnico) sistemi di Posta elettronica.  

 

 

Italiana  

 

Francese - livello di scuola media inferiore  

 

 

conoscenza operativa di programmi per fotografia e grafica digitale  

 

 

 

Si  “tipo B” 

 
 
 

Geometra Giuseppe Ferrigno  

 

 


